ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:        /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác bảo vệ

trẻ em trên môi trường mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày     tháng 8 năm 2025

   Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQ, Văn phòng HĐND-

UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an xã, Trung tâm
VH-TT&TT Xuân Trường;

- Các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 910/SYT-CCDS&TE ngày 13/08/2025 của Sở Y tế
tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng,
nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các nguy cơ xâm hại trẻ
em qua mạng internet, UBND xã yêu cầu:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã:
- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về bảo vệ trẻ

em trên môi trường mạng như: Luật Trẻ em; Luật An ninh mạng; Nghị quyết số
121/2020/QH14 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực
hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 23/CT-TTg
ngày 26/5/2020 về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và
bảo vệ trẻ em; Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh,
sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025”…

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan liên quan trong việc tiếp nhận
thông tin, điều tra, xử lý các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

2. Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường:
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền

thanh xã các nội dung về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng như:
- Các kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm

hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các hành vi có nguy cơ xâm hại khi
tham gia môi trường mạng.

- Phụ huynh, người giám hộ tăng cường theo dõi, hướng dẫn trẻ sử dụng
mạng đúng mục đích, tránh truy cập các nội dung độc hại.

- Thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các
đường dây nóng tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em của tỉnh, của
xã, cụ thể:

+ SĐT 02283886142 do Trung tâm Bảo trợ xã hội Nam Định phụ trách.
+ SĐT 0913529043 của đồng chí Vũ Văn Tuấn - Phó Trưởng phòng

VH-XH xã.

2

+ SĐT 0917164997 của đồng chí Phạm Thị Lê - Chuyên viên Phòng
VH- XH xã.

+ SĐT 0944570009 của đồng chí Nguyễn Đăng Tuân - Cán bộ Công an xã.
3. Công an xã: Kịp thời tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, điều tra, xử lý

các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.
4. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã
- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức cho các cán bộ, giáo viên,

cha mẹ và trẻ em về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Đẩy mạnh tuyên truyền,
cảnh báo về các nguy cơ nguy hiểm, xâm hại trẻ em trên không gian mạng

- Lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông trang bị kiến thức, nâng cao
nhận thức về môi trường mạng cho trẻ em và kỹ năng khi tham gia sử dụng
internet, khuyến khích, thúc đẩy gia đình, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo
viên chủ động, thường xuyên cập nhật kiến thức, phương pháp hướng dẫn trẻ các
kỹ năng tự bảo vệ mình, tìm hiểu thông tin và khả năng tự phát hiện, tố cáo các
hành vi có nguy cơ xâm hại khi tham gia môi trường mạng.

5. Văn phòng HĐND-UBND xã: Đăng tải các nội dung truyền thông về
bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng lên trang TTĐT xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân
dân trong xã: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân
tích cực tuyên truyền về công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

* Các cơ quan, đơn vị tham khảo, sử dụng các sản phẩm truyền thông theo
đường link tại Phụ lục gửi kèm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt nội dung
Công văn này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-08-18T13:10:36+0700

		2025-08-18T13:28:56+0700

		2025-08-18T13:28:56+0700

		2025-08-18T13:28:56+0700